QUADRO DE OFERTA DE DISCIPLINAS - CURSO DE ARQUIVOLOGIA - 2025.2

CODIGO | DISCIPLINAS [ DIA [ HORARIO [ prREREQ | TIPO [ PROFESSOR(A) [ vagas | SALA [ CONTATO

PRIMEIRO PERIODO

HEA0028 |INTRODUGAO A ARQUIVOLOGIA SEG 18:00 22:00 Obrigatéria Eliezer Pires 40 CCH-313 eliezer.silva@unirio.br
HEA0039 |CONSTRUGAO DO PENSAMENTO ARQUIVISTICO TER 18:00 22:00 Obrigatéria Jodo Marcus 40 CCH-313 joao.m.assis@unirio.br
HEA0030 |ETICA PROFISSIONAL ARQUIVISTICA QUA 18:00 20:00 Optativa Flavio Leal 40 CCH-313 fleal@unirio.br
HHI0039 |MEMORIA, CULTURA E SOCIEDADE Qul 18:00 22:00 Optativa Igor Gak 40 CCH-313 igor.gak@unirio.br
HEA0055 |METODOLOGIA DA PESQUISA ARQUIVISTICA SEX 18:00 22:00 Obrigatéria Priscila Gomes 40 CCH-313 priscila.gomes@unirio.br
SEGUNDO PERIODO
HFC0067 [ANTROPOLOGIA CULTURAL SEG 18:00 22:00 Optativa Fernanda Mdller 5 CCH-314 fernanda.muller@gmail.com
HTD0046 |[INTRODUGAO A CIENCIA DA INFORMACAO SEG 18:00 22:00 Optativa Geni Fernandes 5 CCH-315 geni.fernandes@unirio.br
HFC0048 |ADMINISTRACAO | TER 18:00 22:00 Optativa Ricardo Bezerra 30 REMOTA rbezerra@unirio.br
HEA0016 [ARQUIVOLOGIA E CIENCIA DA INFORMAGAO TER 18:00 22:00 Optativa Rosale de Mattos 40 REMOTA rosale.m.souza@unirio.br
HFC0082 |METODOLOGIA CIENTIFICA Qul 18:00 22:00 Obrigatéria Carmem Irene 40 CCH-204 carmen.oliveira@unirio.br
HFC0066 [INTRODUCAO A SOCIOLOGIA Qul 18:00 22:00 HEA0028 Obrigatoéria Leone Campos 40 CCH-308 leocampos58@gmail.com
HEA0029 |GESTAO DA INFORMAGAO ARQUIVISTICA SEX 18:00 22:00 HEA0028 Obrigatéria Alexandre Faben 40 ENF-404 alexandrefaben@unirio.br
HEB0016 |ORGANIZAGAO DO CONHECIMENTO | SEX 18:00 22:00 Optativa Thais Lamas 5 ENF-302 thaislamas@unirio.br

TERCEIRO PERIODO

HEA0032 |AVALIACAO DE DOCUMENTOS ARQUIVISTICOS SEG 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatéria Mariana Lousada 40 CCH-204 mariana.lousada@unirio.br
HTD0054 |INFORMAGAO MEMORIA E DOCUMENTO SEG 18:00 22:00 Optativa Bianca Rihan 10 CCH-203 bianca.rihan@unirio.br
HEA0035 |TOPICOS ESPECIAIS (Arquivos Comunitarios) TER 18:00 20:00 Optativa Marcelo Siqueira 30 CCH-206 marcelo.siqueira@unirio.br

p . . . . . . MEMOSOC . . -
HEA0034 [SEMINARIO DE ARQUIVISTICA | B (Arquivos Fluminenses) TER 18:00 20:00 Optativa Eliezer Pires 20 INTER eliezer.silva@unirio.br

P . . . . . MEMOSOC . . -
HEA0043 [SEMINARIO DE ARQUIVISTICA Il B (Instrumentos de Pesquisa ) TER 20:00 22:00 Optativa Eliezer Pires 20 INTER eliezer.silva@unirio.br
HEA0031 |CLASSIFICACAO DE DOCUMENTOS ARQUIVISTICOS TER 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatéria Fernanda Monteiro 40 CCH-315 fernanda.c.araujo@unirio.br
HEA0034 |SEMINARIO DE ARQUIVISTICAIA (Introducdo Arquivos e Educacio) Qul 18:00 20:00 Optativa Priscila Gomes 15 REMOTA priscila.gomes@unirio.br
HEA0043 |SEMINARIO DE ARQUIVISTICA Il A (Arquivos Escolares) Qul 20:00 22:00 HEA0034 Optativa Priscila Gomes 15 REMOTA priscila.gomes@unirio.br

N - . .. . . 201N - CCET . .

TINOOO1 |INTRODUGAO A CIENCIA DA COMPUTACAO Qul 18:00 22:00 Optativa Erica Mourdo da Silva 5 LAB ericamourao@gmail.com

QUARTO PERIODO

HEA0036 |ARRANJO E DESCRIGAO DE DOCUMENTOS SEG 18:00 22:00 HEA0032 Obrigatéria Jair Martins 40 RU-305 jairmm@unirio.br




HEA0008 |DIPLOMATICA TER 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatoéria Danilo Bueno 40 CCH-307 danilo.bueno@unirio.br
HTD0035 |ANALISE DA INFORMACAO QUA 18:00 22:00 Optativa Geni Fernandes 5 ENF-302 geni.fernandes@unirio.br
HTDO055 [TECNOLOGIAS DE REPRODUCAO E ARMAZENAMENTO DE DOCUMEN QUA 18:00 22:00 Optativa Durval Pereira 10 CCH-213 durval.pereira@unirio.br
HFC0049 |ADMINISTRACAO I Qul 18:00 22:00 HFC0048 Optativa Ricardo Bezerra 30 REMOTA rbezerra@unirio.br
HEA0037 |CONSERVAGCAO PREVENTIVA DE DOCUMENTOS Qul 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatoéria Bruno Leite 40 LPDA bruno.leite@unirio.br
HEA0038 |ESTAGIO SUPERVISIONADO | SEX 17:00 18:00 HEA0029 Obrigatéria Fernanda Monteiro 40 REMOTA fernanda.c.araujo@unirio.br
QUINTO PERIODO
HEA0044 |INFORMATICA APLICADA A ARQUIVISTICA SEG 18:00 22:00 Optativa Brenda Rocco 40 CCH-316 brenda.rocco@unirio.br
HEA0042 |PESQUISA EM ARQUIVISTICA TER 18:00 22:00 HEAQ055 Obrigatéria Bruno Leite 40 RU-305 bruno.leite@unirio.br
HEA0025 |PALEOGRAFIA Qul 18:00 22:00 HEA0029 Optativa Marcelo Siqueira 40 CCH-202 marcelo.siqueira@unirio.br
HTD0009 |TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E PROCESSOS DE AUTOMAGAO Qul 18:00 22:00 Optativa Durval Pereira 10 LADOC durval.pereira@unirio.br
HEA0041 |ESTAGIO SUPERVISIONADO I SEX 17:00 18:00 HEA0038 Obrigatéria Flavio Leal 40 REMOTA fleal@unirio.br
HTD0049 |FUNDAMENTOS DE INGLES INSTRUMENTAL SEX 18:00 22:00 Optativa Marcello Pinto 15 CCH-205 marcello.pinto@unirio.br
SEXTO PERIODO
HTD0031 |TECNICAS DE RECUPERAGAO E DISSEMINAGAO DA INFORMAGAO SEG 18:00 22:00 Optativa Simone Alencar 10 LABINOVA  |simone.alencar@unirio.br
HEA0045 |TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO | QUA 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatéria Jodo Marcus 40 ENF-410 joao.m.assis@unirio.br
HEA0056 |GESTAO DE DOCUMENTOS ARQUIVISTICOS Qul 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatoéria Alexandre Faben 40 CCET-204N alexandrefaben@unirio.br
HEA0046 |[ESTAGIO SUPERVISIONADO IlI SEX 17:00 18:00 HEA0041 Obrigatéria Renato Crivelli 40 REMOTA renato.duarte@unirio.br
SETIMO PERIODO
HEA0049 |ORGANIZAGAO PRATICA DE ARQUIVOS TER 18:00 22:00 HEA031/36 [Obrigatdria Jair Martins 30 CCH-213 jairmm@unirio.br
HEBO017 |ORGANIZAGAO DO CONHECIMENTO II QUA 18:00 22:00 HEBOO16 Optativa Thais Lamas 5 CCH-307 thaislamas@unirio.br
HEA0017 |GESTAO DE SERVICOS ARQUIVISTICOS Qul 18:00 22:00 HEA0056 Obrigatoria Fernanda Monteiro 40 PPGARQ fernanda.c.araujo@unirio.br
HEA0048 |TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO I Qul 17:00 18:00 HEA0045 Obrigatéria Igor Gak 40 REMOTA igor.gak@unirio.br
OITAVO PERIODO
HEA0057 |GESTAO ARQUIVISTICA DE DOCUMENTOS ELETRONICOS TER 18:00 22:00 HEA0056 Optativa Brenda Rocco 40 REMOTA brenda.rocco@unirio.br
HEA0052 |GESTAO DE INSTITUIGOES ARQUIVISTICAS Qul 18:00 22:00 HEA0017 Optativa Renato Crivelli 20 ENF-404 renato.duarte@unirio.br
HEA0053 |POLITICAS DE ACESSO A INFORMACAO ARQUIVISTICA SEX 18:00 22:00 HEA0036 Optativa Rosale de Mattos 40 CCH-312 rosale.m.souza@unirio.br




